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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou povodní ve městě Přerov. Definuje základní

pojmy související s povodněmi, popisuje historický vývoj povodní v Přerově

a charakterizuje řeku Bečvu. Dále rozebírá základní legislativu a přibližuje koncepční

materiály ochrany obyvatelstva. V praktické části je posouzen současný stav

protipovodňové ochrany města a analyzovány současné prvky zabezpečení. Na základě

provedené analýzy jsou v návrhové části představeny protipovodňová opatření města.
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ABSTRACT

This bachelor project deals with the thesis of flood in the town Přerov. It defines basic

expressions hanging with flood, it describes historical progress of flood in Přerov and

characterizes the river Bečva. Further analysis the basic legislation and describes concept

materials of inhabitants protection. In the practical part is assessed the current state of flood

protection and analysed current safety features. Based on findings focuses on introduction

flood control of the town.
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ÚVOD

Povodně se v posledních letech vyskytují nejen v České republice, ale i ve světě velmi

často a stávají se závažným problémem. Tvoří nedílnou součást přírody. Ty nejničivější

zasáhly Moravu v roce 1997. Tyto povodně se staly závažným mezníkem

ve společensko-ekonomickém rozvoji řady měst ohrožených povodněmi. Vyvolaly

rozsáhlou odbornou diskusi týkající se hlavně oblasti hydrometeorologické, ekologické

a vodohospodářské, sledována byla i funkčnost jednotlivých prvků protipovodňové

ochrany, legislativa této problematiky, vliv na psychiku a chování obyvatel apod. Řada

problémů souvisejících s povodněmi zůstala opomenuta a neřešena v celém spektru oborů.

Povodně stále častěji doprovázejí výskyt extrémních meteorologických situací, které se

projevují výkyvy ve srážkové činnosti. Tyto negativní jevy jsou do jisté míry přisuzovány

globálnímu oteplení klimatu, vzhledem k růstu podílu skleníkových plynů v zemské

atmosféře - oxidu uhličitého, methanu, oxidů dusíku, freonů a vodní páry. Kritické situace

nastávají v případě, kdy povodeň bezprostředně ohrožuje životy a zdraví lidí, zvířat,

majetek nebo samotné životní prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1 Mimořádná událost

Podle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, můžeme pojem mimořádná událost definovat jako škodlivé působení sil a jevů

vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

1.1.1 Mimořádné události způsobené přírodními vlivy

Do této skupiny mimořádných událostí můžeme zařadit například povodně, zemětřesení,

velké sesuvy půdy, sopečné výbuchy, orkány, tornáda, velké lesní požáry.

1.1.2 Havárie

Pojem havárie můžeme definovat jako mimořádnou událost, která je prostorově a časově

ohraničená, částečně nebo zcela neovladatelná, která vznikla nebo bezprostředně hrozí

v souvislosti s užíváním objektu nebo zařízení. Tato událost vede k okamžitému nebo

následnému poškození života a zdraví občanů, hospodářských zvířat, životního prostředí

nebo škodě na majetku. Mohou to být například havárie v chemických provozech nebo

skladech, radiační havárie, ropné havárie.

Tab. 1. Členění mimořádných událostí podle stupně závažnosti [19]

Druh mimořádné události
Počet obětí na lidských

životech

Materiální ztráty řádově

v Kč

ZÁVADA Žádné 100

VADA Žádné 1 000

PORUCHA Žádné 10 000

NEHODA Jedinec 100 000

HAVÁRIE Několik jedinců 1 mil.

ZÁVAŽNÁ HAVÁRIE Desítky 10 mil.

POHROMA Stovky 100 mil.

KATASTROFA Tisíce 1 mld.

KATAKLYZMA Statisíce 10 mld.

APOKALYPSA Milióny 100 mld.
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1.1.3 Antropogenní mimořádné události

Jsou to mimořádné události způsobené činností člověka. Do této skupiny mimořádných

událostí patří například teroristický čin, sabotáže, žhářství.

1.2 Krizová situace

Krizovou situaci představuje mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném

systému, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen krizový

stav.

Tab. 2. Vyhlašování krizových stavů [18]

Krizový

stav
Popis Vyhlašuje

Pro

území

Nejdelší

doba trvání

Právní

předpis

Stav

nebezpečí

Živelní pohroma, ekologické, průmyslové

havárie nebo jsou-li ohroženy životy,

zdraví či majetek, pokud intenzita ohrožení

velkého rozsahu a aktivita státní správy

a IZS je nedostačující.

Hejtman

Kraje

Celý kraj

nebo část

kraje

30 dnů (déle

se souhlasem

vlády)

Zákon č.

240/2000

Sb.

Nouzový

stav

Živelní pohroma, ekologické, průmyslové

nebo další nebezpečí velkého rozsahu,

jsou-li ohroženy životy, zdraví či majetek

nebo vnitřní pořádek a bezpečnost.

Vláda ČR

Celý stát

nebo

omezené

území

státu

30 dnů (déle

se souhlasem

Poslanecké

sněmovny)

Zákon č.

110/1998

Sb.

Stav

ohrožení

státu

Pokud je ohrožena územní celistvost státu

nebo svrchovanost státu nebo jeho

demokratické základy.

Parlament

ČR na

návrh

vlády

Celý stát
Není

omezeno

Zákon č.

110/1998

Sb.

Válečný

Stav

Dojde-li k napadení ČR nebo je-li

nezbytné plnit spojenecké závazky

o společné obraně proti napadení.

Parlament

ČR
Celý stát

Není

omezeno

Zákon č.

110/1998

Sb.

1/1993

Sb.

(Ústava

ČR)
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1.3 Krizové řízení

Podle zákona číslo 240/2000 Sb. o krizovém řízení a změně některých zákonů je krizovým

řízením souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností

prováděných v souvislosti s:

1. přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo

2. ochranou kritické infrastruktury. [1]

Z mého pohledu je pojem krizové řízení nejlépe definován jako ucelený soubor přístupů,

názorů, zkušeností, doporučení, metod, opatření a vazeb, uplatňovaný v hierarchizovaném

a funkčně propojeném systému, věcně příslušných orgánů veřejné správy, právnických

a fyzických osob, jehož cílem je minimalizovat možnosti vzniku krize nebo redukovat

rozsah škod a minimalizovat dobu trvání krize. Důležitou součástí je i odstraňování

následků působení negativních faktorů krizových situací a obnova systému do nového

běžného stavu. [2]

1.4 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a koordinace

záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzických

a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a přípravě

na mimořádné události. Tak, aby stručně řečeno „nikdo nebyl opomenut, kdo pomoci může

a vzájemně si nikdo z nich nepřekážel.“ [3]

1.4.1 Základní a ostatní složky Integrovaného záchranného systému

Mezi základní složky Integrovaného záchranného systému patří Hasičský záchranný

sbor ČR, jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje, zdravotnická

záchranná služba a Policie ČR. Název základní složky je odvíjen od skutečnosti, že na

jejich kompetence a činnosti při provádění záchranných a likvidačních pracích navazuje

koordinace činnosti ostatních složek. Základní složky působí na celém území státu a jsou

neustále připraveny zasáhnout.

Ostatní složky integrovaného záchranného systému mají za úkol poskytovat pomoc při

záchranných a likvidačních pracích podle předem stanovené smlouvy se správním úřadem.
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Mezi tyto složky patří například vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní

ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory a další.

1.4.2 Tísňové telefonní linky

Obr. 1. Tísňové telefonní linky [vlastní]

Obr. 2. Počet zaznamenaných volání na číslo 112 v letech

2008-2012 [13]

[…]


povodni bude docházet ke zvyšování hladiny před těmito překážkami.

Obr. 24. Zbytek starého jezu [vlastní]

Obr. 25. Pilíře starého jezu v korytě řeky Bečvy [vlastní]
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7.5. Prohloubení a rozšíření koryta řeky Bečvy

Koryto řeky by se mělo neustále udržovat, protože je Bečva charakteristická vysokým

transportem štěrků. Odstraňování štěrkových nánosů a současné prohlubování koryta

zvyšuje průtočnost koryta. U firmy Precheza a.s. je koryto řeky velmi úzké a zanesené

štěrkem. Mělo by dojít k rozšíření a prohloubení koryta a zároveň k rekonstrukci jezu u

firmy Precheza a.s.. Jez by měl mít mnohem větší kapacitu. Koryto za jezem by mělo být

rovněž prohloubeno a rozšířeno.

Obr. 26. Naplavený štěrk za jezem [vlastní]

7.6 Návrh optimálního rozmístění varovných prvků

Na základě analýzy optimálního rozmístění varovných prvků jsem dospěl ke zjištění, že

v některých lokalitách je nízká slyšitelnost varovného signálu nebo zde zařízení zcela

chybí. V některých budovách není možno vůbec zaslechnout varovný signál, obzvlášť

pokud mají obyvatelé zavřená okna, nejsou schopni se připravit na blížící se nebezpečí, jak

tomu bylo v roce 1997. Do lokalit, ve kterých je tento signál špatně slyšitelný, jsem se

rozhodl navrhnout umístit varovné prvky. Zejména v oblastech zahrádkářských kolonií,

kde je velký pohyb osob, varovné prvky chybí. Navíc jsem došel k závěru, že
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srozumitelnost šířené varovné informace je téměř nulová. Starší lidé mohou signál lehce

přeslechnout a při přívalové vlně může dojít k obětem na životech. Mnou navržené

rozmístění varovných prvků jsem zanesl do mapy červenou barvou. Modře jsou vyznačeny

stávající varovné prvky. Informovanost obyvatelstva dle mého názoru představuje základní

způsob ochrany lidských životů.

Obr. 27. Nové rozmístění varovných prvků [vlastní]

7.7 Předpověď počasí jako první varovný signál

Jestliže máme chránit životy, je nezbytně nutné mít dobrý systém, kterým lze včas varovat

obyvatelstvo o tom, kde a kdy může dojít k povodni. Nejdůležitější je předpověď počasí.

V dnešní době jsou meteorologové (vědci zabývající se počasím) schopni předpovědět,

jaké bude počasí, poměrně přesně a na několik dní dopředu. Hydrologové (vědci zabývající

se chováním vody) využívají informace o počasí. Avšak předpovědět přesně, kde by mohlo

dojít k povodni, není snadné. Zatímco hustý déšť v jedné oblasti může být neškodný, v jiné

může průtrž mračen způsobit tzv. bleskovou záplavu. [11]
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7.7.1 Český hydrometeorologický ústav

Český hydrometeorologický ústav je speciálním ústavem pro obor meteorologie,

klimatologie, hydrologie a ochrany čistoty ovzduší. Aby mohl dostát svým povinnostem

a celostátně pro uvedené obory sledovat přírodní prostředí, vytváří a spravuje rozsáhlé

staniční sítě. Jednou z nich je síť meteorologických stanic, které měří a pozorují

meteorologické prvky a jevy. V praxi je žádoucí, aby používaná metodika byla ve všech

případech jednotná a aby zároveň odpovídala mezinárodním standardům a požadavkům,

jak je ve svých doporučeních a návodech formuluje Světová meteorologická organizace

(WMO). [12]

Český hydrometeorologický ústav monitoruje aktuální stavy a průtoky na tocích po celé

ČR. Na stránkách města Přerova mohou nejen občané Přerova sledovat tyto aktuální stavy

řek. Velká řada lidí se sledováním těchto stránek může připravit na blížící se povodeň.

Obr. 28. Srážkoměr [11]

Tento typ srážkoměru se používá k měření množství srážek spadlých na zem.
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ZÁVĚR

Při rozboru dané problematiky jsem dospěl k zjištění, že od roku 1997, byl splněn jen malý

zlomek protipovodňových opatření, které by Přerov efektivně ochránily před povodněmi.

Město je v současné době nedostatečně chráněno před velkou vodou a ničivý scénář

povodní z roku 1997 se i v budoucnu může opakovat. Jako občan Přerova musím

konstatovat, že pociťuji velký pocit nejistoty, při vytrvalých deštích. Velkým mínusem je

nedostatek finančních prostředků, potřebných k vybudování kvalitní spolehlivé

protipovodňové ochrany města Přerova. Město Přerov nelze účinně chránit před

povodněmi bez vybudování dostatečné retenční kapacity před městem. Dalším velice

účinným opatřením je záchytný profil před městem. Dále jako nutnost vidím

protipovodňové hráze po levém i pravém břehu, především v obydlených částech

a v oblasti průmyslových závodů. O koryto řeky Bečvy by se mělo pravidelně pečovat

po celé délce toku. Pravidelně by mělo docházet k vytěžování naplaveného štěrku. Mosty,

které jsou nově budovány přes řeku Bečvu, by neměly svojí konstrukcí bránit průtoku

vody. To znamená, že by měly mít co nejmenší počet úzkých pilířů a měly by být

dostatečně vysoko nad hladinou řeky. Ideálem takového mostu je pro mě nově vybudovaný

Tyršův most. Při analýze jsem dospěl k zjištění, že počet varovných hlásičů ve městě

je nedostatečný a slyšitelnost šířené informace je nízká, místy neslyšitelná. Do budoucna

přeji občanům Přerova, aby se dočkali takového zabezpečení před povodněmi, které

nepřipustí, aby se opakoval katastrofický scénář z roku 1997.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 56
