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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Povodně a město Přerov“ je zpracována mimo úvodu a závěru do
7 kapitol v rozsahu 61 stran. Práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické.
Teoretická část je zpracována v rozsahu str. 10 – 34. Praktická, v rozsahu 35 – 54, začíná
souborem vět, které měly být zahrnuty na začátek 5. kapitoly a ne nad ni.

V teoretické části autor uvádí základní pojmy, charakterizuje povodně a město Přerov a uvádí
současné právní normy a koncepční materiály. Autor neprovedl rozbor právních norem tak,
jak má uvedeno v nadpisu kapitoly číslo 4, ale uvádí v této části práce jen to, co je dané
v úvodní části každé právní normy. Autor dále neuvedl rozbor právních norem, koncepčních
materiálů a analytických materiálů Evropské unie, které pojednávají o ochraně obyvatelstva
před živelnými pohromami tak, jak to má uvedeno od vedoucího práce v prvním bodě zásad
zadání.
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V praktické části se zabývá konkrétním posouzením staveb, které by mohly zapříčinit vylití
řeky Bečvy z koryta. S využitím analýzy SWOT se snažil posoudit současné prvky
zabezpečení. Analýza SWOT není správně aplikována a z uvedeného důvodu autor nemohl
uvést závěry, které z ní vyplývají. V poslední kapitole pojednává o návrzích opatření ke
zvýšení ochrany města Přerov před povodněmi, které vhodným způsobem doplnil vlastními
obrázky.

Z formálního hlediska, práce obsahuje celou řadu nedostatků (např. podkapitola 1.4.2 začíná
obrázkem str. 14, totéž podkapitola 5.1.1 na str. 36, dále 5.2 na str. 40, dále v textu práce
chybí odkazy na obrázky a tabulky např. str. 14, 15, atd., v jsou práci použity různé druhy
odrážek od teček přes písmena až po číslice a jejich vzdálenost od začátku řádku je různá
např. na str. 18, 20 atd., v práci jsou mezi odstavci a odrážkami různě velké mezery
a nejmarkantnější je to na str. 29, atd., zbytečně člení podkapitoly 7.1 na 7.7.1. otázkou je,
kde je podkapitola 7.7.2). Z gramatického hlediska práce obsahuje jen minimum chyb (např.
chybějící dvojtečka na str. 16, 17 atd.).

Seznam použitých symbolů a zkratek není zpracován podle abecedy.

Autor práce využil při zpracování své práce 19 zdrojů, což považuji pro daný typ práce za
odpovídající.

Zásady práce stanovené vedoucím práce v jejím zadání autor práce podle mého názoru splnil
jen částečně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Které právní předpisy, koncepční a analytické materiály Evropské unie řeší ochranu
obyvatelstva před živelnými pohromami?

2. S využitím Vámi dokončené SWOT analýzy vysvětlete, na co jste ji chtěl použít a jak
se dopracujete ke konkrétnímu výsledku?

3. Co je na obrázku číslo 6 vlastního a tabulce číslo 7 a jak měly být správně uvedeny
údaje v závorce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 31.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně